1-553/2024

УИД: 63RS0038-01-2024-007298-61

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Самара 24 сентября 2024 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего Рудаковой Д.С.,

при секретаре судебного заседания Левашовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Самары Ивановой А.Е., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Саниева Н.Г., представившего удостоверение и ордер № 24/17 614 от 09.09.2024,

представителей потерпевшего ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-553/2024 в отношении: 

ОСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 3 класса, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 1 месяц 3 дня на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор по ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, ст.64 УК РФ к 80 часам обязательных работ, наказание отбыто, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.64 УК РФ (11 преступлений), ст.158.1, ст.64 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Кинельского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год (наказание не отбыто).

Осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного суда 

<

адрес> по ст.158.1, ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (2 преступления), ст.64, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с/у №) к 1 году 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ст.158.1, ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с/у №) к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> (с учетом постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158, ст.64 (10 преступлений), ст.158.1, ст.64 (три преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 (2 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ОСА совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 25 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, взял со стеллажа магазина в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: BIM ср.COLOR д/ст. жид 1300 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 307 рублей 82 копейки без учета НДС; тушенка 

<

адрес> свин.Смолен. в количестве 6 штук стоимостью за 1 единицу товара 50 рублей 48 копеек без учета НДС на сумму 302 рубля 88 копеек без учета НДС; Село ЗЕЛ ФИО6 тушен в/с в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 131 рубль 95 копеек без учета НДС на сумму 263 рубля 90 копеек без учета НДС; LOSK средс. ГЕЛЬ ГОР ОЗЕРО 1,3 л в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 271 рубль 49 копеек без учета НДС на сумму 542 рубля 98 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 1417 рублей 58 копеек без учета НДС, сложив товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1417 рублей 58 копеек без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 42 минут по 16 часов 44 минуты, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, взял со стеллажа магазина в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: Масло ПЕСТР.КРЕСТ.72,5% в количестве 1 штуки стоимостью 125 рублей 77 копеек без учета НДС; БР-ЛИТ.Масло сл/сл. н/с 180 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу 131 рубль 92 копейки без учета НДС на сумму 263 рубля 84 копейки без учета НДС; ПЕСТР.Масло ТРАД. 2,5% 180 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу 129 рублей 87 копеек без учета НДС на сумму 259 рублей 74 копейки без учета НДС; БР-ЛИТ. Сыр СЛИВОЧНЫЙ 50% в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу 111 рублей 71 копейка без учета НДС на сумму 223 рубля 42 копейки без учета НДС; БР-ЛИТ. Сыр КЛАССИЧ.п/ТВ 45 % в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу 111 рублей 71 копейка без учета НДС; ЭКОМ.Масло ТРАДИЦ.сл/слив. в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу 250 рублей 44 копейки без учета НДС; БР-ЛИТ. Сыр МОНАСТ. п/ТВ.45 % в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу 104 рубля 17 копеек без учета НДС на сумму 208 рублей 34 копейки без учета НДС, а всего товара на общую сумму 1443 рубля 26 копеек без учета НДС, спрятал товар под одежду, надетую на нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1443 рубля 26 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 20 минут, более точное время не установлено, ОСА находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем тайного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, взял со стеллажей магазина поочередно в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: REX. 

<

адрес>COBAL аэроз. 150 мл. в количестве 6 штук стоимостью за 1 единицу товара 275 рублей 24 копейки без учета НДС на сумму 1651 рубль 44 копейки без учета НДС; ЭКОМ.Масло Традиц.сл./слив 180 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 250 рублей 44 копейки без учета НДС на сумму 500 рублей 88 копеек без учета НДС; ПЕСТРАВ.Масло Трад.2.5% 180 гр. в количестве 8 штук стоимостью за 1 единицу товара 129 рублей 87 копеек без учета НДС на сумму 1038 рублей 96 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3191 рубль 28 копеек без учета НДС, спрятал товар, под куртку, надетую на нем, после чего, удерживая при себе данное имущество, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3191 рубль 28 копеек без учета НДС. 

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 28 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, взял со стеллажа магазина в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: Масло ПЕСТР.КРЕСТ.72,5% в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 125 рублей 77 копеек без учета НДС на сумму 251 рубль 54 копейки без учета НДС; ПЕСТРАВКА Масло КРЕСТ.слив. ГОСТ 72.5% 180 гр в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 113 рублей 40 копеек без учета НДС на сумму 226 рублей 80 копеек без учета НДС; ПЕСТРАВКА Масло ТРАДИЦ.82.5 % 180 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 129 рублей 87 копеек без учета НДС на сумму 259 рублей 74 копейки без учета НДС; БРЕСТ- ЛИТОВСК Масло сл/сл/н/с 72.5% 180 гр в количестве 1 штуки стоимостью 114 рублей 77 копеек без учета НДС на сумму 114 рублей 77 копеек без учета НДС; БРЕСТ- ЛИТОВСК Сыр СЛИВОЧНЫЙ 50% 200 гр в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 111 рублей 71 копейка без учета НДС на сумму 223 рубля 42 копейки без учета НДС; БРЕСТ- ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ п/тв. 45% 200 гр в кол-ве 1 штуки стоимостью 111 рублей 71 копейку без учета НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАД. сл/ сл. несол.82.5 % 380 гр в кол-ве 1 штуки стоимостью 250 рублей 44 копейки без учета НДС; БРЕСТ- ЛИТОВСК МОНАСТЫР. П/ТВ.45 % 200 гр в кол-ве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 104 рубля 17 копеек без учета НДС на сумму 208 рублей 34 копейки без учета НДС; АЛАНТАЛЬ Масло № 72 слив. 72.5 % 180 гр. в кол-ве 1 штуки стоимостью 134 рубля 48 копеек без учета НДС на сумму 134 рубля 48 копеек без учета НДС; ЛАМБЕР Сыр твердый 50 % фасованный 1 кг массой 0,516 кг, стоимостью за 1 кг 680 рублей 62 копейки без учета НДС на сумму 351 рубль 19 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2132 рубля 43 копейки без учета НДС., сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2132 рубля 43 копейки без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 51 минуту, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, взял со стеллажа магазина в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: BIM. Ср. COLOR д/ст.жид.1300 в количестве 4 штук стоимостью за 1 единицу товара 250 рублей 89 копеек без учета НДС на сумму 1003 рубля 56 копеек без учета НДС, сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1003 рубля 56 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 55 минут, более точное время не установлено, ОСА находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем тайного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, взял со стеллажей магазина поочередно в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: NUT.Смесь НУТР.Комф.1 мол 900 гр в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 1409 рублей 29 копеек без учета НДС на сумму 4227 рублей 87 копеек без учета НДС; Смесь NAN1 OPTIPR. д/п 800 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 839 рублей 61 копейка без учета НДС на сумму 1679 рублей 22 копейки без учета НДС; Смесь NAN2 OPTIPR. д/п 6 мес.800 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС, а всего на общую сумму 6746 рублей 70 копеек без учета НДС, сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, удерживая при себе данное имущество, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6746 рублей 70 копеек без учета НДС. 

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 34 минуты, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, взял со стеллажа магазина в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: ПЕРС.Ср. КАПС ПАРТ ВЕР.д/ст 14 шт в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 333 рубля 91 копейка без учета НДС на сумму 667 рублей 82 копейки без учета НДС; LOSK Ср. КАПС. АР МАЛ ЦВЕТ 12 шт. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 250 рублей 55 копеек без учета НДС на сумму 501 рубль 10 копеек без учета НДС; PERS/Ср.КАПС КОЛ д/ст капс.14 шт. в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 333 рубля 91 копейка без учета НДС на сумму 1001 рубль 73 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2170 рублей 65 копеек без учета НДС, сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2170 рублей 65 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 54 минут по 20 часов 56 минут, более точное время не установлено, ОСА. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем тайного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, взял со стеллажей магазина поочередно в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: NAN. Нап. Дет.Мол.3 мол.сух 800 гр. в кол-ве 1 шт. стоимостью 846 рублей 99 копеек без учета НДС; NUT. Смесь. Нутр. Комф. Мол. 900 в кол-ве 1 штуки стоимостью 1409 рублей 29 копеек без учета НДС; NAN Нап. Дет.Мол.4 мол.сух. 800 в кол-ве 1 штуки стоимостью 846 рублей 99 копеек без учета НДС; Мяс.Фер.Колб. ФИО7 п/сух. 300 в кол-ве 1 штуки стоимостью 173 рубля 72 копейки без учета НДС; Дубки Колб. Миланск. с/к в кол-ве 1 штуки стоимостью 86 рублей 10 копеек без учета НДС; Сыр Виола пл. 50 % 200 гр. в кол-ве 1 шт. стоимостью 84 рубля 27 копеек без учета НДС., а всего товара на общую сумму 3447 рублей 36 копеек без учета НДС., сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, удерживая при себе данное имущество, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятерочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3447 рублей 36 копеек без учета НДС. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 14 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем тайного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, взял со стеллажей магазина поочередно в руки следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: ПЕСТР.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 131 рубль 73 копейки без учета НДС на сумму 263 рубля 46 копеек без учета НДС; БР-ЛИТ.Масло сл/сл н/с 180 гр. в количестве 7 штук стоимостью за 1 единицу товара 115 рублей 75 копеек без учета НДС на сумму 810 рублей 25 копеек без учета НДС; БЗМЖ БР-ЛИТ.Сыр МААСД.п/тв.200 гр. в количестве 7 штук стоимостью за 1 единицу товара 122 рубля 67 копеек без учета НДС на сумму 858 рублей 69 копеек без учета НДС; БЕЛЕБ.Сыр Российский 50% в количестве 1 штуки стоимостью 101 рубль 52 копейки без учета НДС; БР-ЛИТ.Сыр МОНАСТ. п/тв 45% в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 104 рубля 17 копеек без учета НДС на сумму 312 рублей 51 копейка без учета НДС; ПЕСТР.Сыр СЛИВОЧ.п/тв 50 % в количестве 4 штук стоимостью за 1 единицу товара 132 рубля 19 копеек без учета НДС на сумму 528 рублей 76 копеек без учета НДС; ПЕСТ.Сыр ТИЛЬЗИТ.п/тв.45 % в количестве 5 штук стоимостью за 1 единицу товара 122 рубля 78 копеек без учета НДС на сумму 613 рублей 90 копеек без учета НДС; ПЕСТ.Масло ТРАД.82.5% в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 129 рубля 87 копеек без учета НДС на сумму 389 рублей 61 копейка без учета НДС; ПЕСТ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45% в количестве 6 штук стоимостью за 1 единицу товара 132 рубля 19 копеек без учета НДС на сумму 793 рубля 14 копеек без учета НДС; ВКУСН.Масло КРЕСТЬЯНСК.сл. 180 гр. в количестве 8 штук стоимостью за 1 единицу товара 124 рубля 30 копеек без учета НДС на сумму 944 рубля 40 копеек без учета НДС; АЛАН.Масло №72 слив. 72.5 180 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 134 рубля 48 копеек без учета НДС на сумму 268 рублей 96 копеек без учета НДС; Масло ПЕСТР.КРЕСТ.72.5% в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 125 рублей 77 копеек без учета НДС на сумму 377 рублей 31 копейка без учета НДС; ПЕСТ.Масло КРЕС.слив.72.5% 180 в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 113 рублей 40 копеек без учета НДС на сумму 340 рублей 20 копеек без учета НДС; ПЕСТР.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% в количестве 5 штук стоимостью за 1 единицу товара 111 рублей 97 копеек без учета НДС на сумму 559 рублей 85 копеек без учета НДС; ПЕСТ.Сыр ТОМЛ.п/тв.50% 200 г в количестве 7 штук стоимостью за 1 единицу товара 114 рублей 65 копеек без учета НДС на сумму 802 рубля 55 копеек без учета НДС; АЛАН.Масло № 82 слив.82.5% 180 гр. в количестве 3 штук стоимостью за 1 единицу товара 148 рублей 27 копеек без учета НДС на сумму 444 рубля 81 копейка без учета НДС; БР-ЛИТ. Сыр Классич. п/тв 45% в количестве 1 штуки стоимостью 111 рублей 71 копейку, а всего товара на общую сумму 8 521 рубль 63 копейки, сложив весь товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, удерживая при себе данное имущество, минуя кассовую зону вышел из вышеуказанного помещения магазина «Пятёрочка», тем самым похитив товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 8 521 рубль 63 копейки без учета НДС. 

В судебном заседании ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признавая вину, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на стадии дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела. Заявленное ходатайство сделано им добровольно, после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренный ст.ст.314, 315 УПК РФ, соблюден.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевшего ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 не возражали о применении особого порядка судебного разбирательства. 

О согласии с предъявленным обвинением подсудимым свидетельствуют также и материалы уголовного дела, из которых видно, что ОСА полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, обстоятельства совершенного преступления им не оспариваются в судебном заседании и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ОСА по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления) - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, а также по ст.158.1 УК РФ (пять преступлений) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. 

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.60 УК РФ, ст.43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступления, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Суд учитывает, что ОСА является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.77), на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 157), состоял на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов», снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с осуждением (т.1 л.д.159), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 161), неофициально работает на стройке. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, по каждому преступлению, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, в том числе ВИЧ-инфекция, сахарный диабет, туберкулез, наличие на иждивении у подсудимого сестры, имеющей хронические заболевания, в том числе рак, инвалидность. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ОСА и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающим наказание обстоятельством, в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений. 

Суд учитывает в соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ, характер и степень общественной опасности не только настоящих преступлений, но и ранее совершенных подсудимым преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось не достаточным.

С учетом характера совершенных ОСА преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), каждого из них, обстоятельств их совершения и данных о его личности, суд считает целесообразным назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, поскольку полагает, что только данный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку только реальное отбытие наказания, по мнению суда, способно обеспечить исправление подсудимого.

Суд полагает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, цели и мотивы преступления, не дают оснований для признания указанных обстоятельств исключительными, для применения судом положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ОСА. по ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ невозможно.

Учитывая, что в действиях ОСА имеется рецидив преступлений, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

В связи с наличием совокупности преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ), суд назначает наказание в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62, ст.71 УК РФ.

Учитывая, что преступления ОСА. совершены до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по двум преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, по которому ему назначено наказание в виде исправительных работ, наказание им не отбыто, суд при определении окончательного наказания, руководствуется правилами ч.5 ст.69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершены ОСА в период условного осуждения по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к умышленным преступлениям небольшой тяжести, однако, учитывая его поведение во время испытательного срока, совершение преступлений, по которым он был осужден приговорами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, продление испытательного срока на 1 месяц по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в связи с допущенными нарушениями, суд полагает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить подсудимому условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, применив при назначении наказания правила ст.70 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет местом отбывания наказания колонию строгого режима.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба в размере 9 912 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый признал исковые требования в части взыскания материального ущерба.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имущественный вред подлежит возмещению лицом, причинившим вред.

Принимая во внимание, что ущерб ООО «Агроторг» причинен в результате преступных действий ОСА иск представителя потерпевшего к подсудимому о взыскании денежных средств в размере 9 912 рублей 85 копеек подлежит частичному удовлетворению, поскольку согласно представленным справкам (т.2 л.д.106, 249; т.3 л.д. 167, 233) по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ ООО Агроторг причинен ущерб в размере 1003 рубля 56 копеек, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3191 рубль 28 копеек, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2170 рублей 65 копеек, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3447 рублей 36 копеек, что составляет в общей сумме 9 812 рублей 85 копеек. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ОСА виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ за каждое из четырех преступлений в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ за каждое из пяти преступлений в виде 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ОСА наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ ОСА отменить условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № Кинельского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Кинельского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ОСА наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ОСА наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ОСА в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ОСА на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» АСЕ на сумму 9 912 рублей 85 копеек удовлетворить частично.

Взыскать с ОСА в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 9 812 рублей 85 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

счет –фактуры 

<

данные изъяты>); 

счет-фактуры 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 44);

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 18); 

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.92); 

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 157);

счет-фактуры 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 238); 

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 1-14), CD- R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 64); 

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 77-105), CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 155);

счет –фактура 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 219), 

хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей – в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и представители потерпевшего вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные другими участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.С. Рудакова